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Conferința internațională ASR „SUDURA 2021” este organizată  sub egida Institutului 
Internațional de Sudură (IIW) și se va desfășura în variantă hibridă: participare la 
Facultatea de Inginerie UBB din Reșița, Piața Traian Vuia, nr. 1-4, și participare on line. 

Persoanele interesate să participe la conferință sunt invitate să completeze talonul de 
participare accesibil la adresa www.asr.ro/Conferința internațională ASR „SUDURA 2021”. 

Joi, 22 aprilie 2021 

09:30 - 11:20   Ceremonia de deschidere   
                          Sesiune plenară 1 

▪ Ceremonia de deschidere  

▪ S. David ( România) - 250 de ani de industrie în Reșița  

▪ L. Costa ( Italia) - IIW: Asistarea industriei în urmărirea tendințelor cheie în sudare și 
procedee conexe (Lucrare invitată) 

▪ C. Smallbone ( Australia) – Capacitatea națională de sudare a țării și importanța 
acesteia pentru obiective de dezvoltare durabilă ale ONU(Lucrare invitată) 

▪ S. Keller ( Elveția) - Experiență în producția și repararea prin sudare a rotoarelor 
pentru turbine cu gaz și abur (Lucrare invitată) 

11:20-11:40 Pauză 
11:40-13:20 Sesiunea 2   

▪ S. Amancio Filho ( Austria) - Utilizarea fabricației aditive pentru obținerea de structuri 
hibride metal-compozit de înaltă performanță (Lucrare invitată) 

▪ A.  Paderewska ( Australia) - Aplicarea metodei difracției de neutroni pentru evaluarea 
componentelor sudate sau obținute prin fabricație aditivă (Lucrare invitată) 

▪ A. Sedmak, (Serbia) – Cum să tratăm fisurile în structurile sudate – Aplicarea 
parametrilor mecanicii ruperii la evaluarea integrității structurale (Lucrare invitată) 

▪ R. Băncilă ( România) - Scurtă istorie a podurilor sudate în România, de la primul pod 
sudat în 1937 până în zilele noastre (Lucrare invitată) 

13:20-14:30 Pauză 
14:30-16:30 Sesiunea 3  

▪ A. Scotti ( Brazilia) - Un model de reprezentare termodinamică a inovației pentru 
înțelegerea  eforturilor pentru asigurarea maturității procesului de fabricație aditivă cu 
arc și sârmă (Lucrare invitată) 

▪ N. Markocsan ( Suedia) - Pulverizarea termică cu suspensie pentru aplicații emergente 
(Lucrare invitată) 

▪ J. Dobranszky, S. Uzonyi, S.Tamas ( Ungaria) - Aplicarea fabricației aditive cu sârmă 
și arc pentru a satisface nevoile industriei (Lucrare invitată) 

▪ A. Joni, V. Bîrdeanu ( România) – Dezvoltarea unui proces de fabricație 
aditivă pentru structuri aeronautice 

▪ A. B. Lopez, F. Barros (Portugalia) - Sistemul internațional de calificare 
pentru fabricația aditivă (IAMQS)  

16:30-16:50 Pauză 
16:50-19:00 Sesiunea 4  

▪ Z. Burzić (Serbia), M. Butzić (Serbia), S. Perković (Bosnia și Herțegovina), D. Gačo, 
V.Grabulov  (Serbia) - Influența solicitării la oboseală asupra comportării îmbinărilor      
sudate din oțel înalt aliat X20 

▪ M. Burzic (Serbia), M. Manjgo (Bosnia și Herțegovina), Z. Burzic (Serbia) - Estimarea 
     duratei remanente de  viață a structurilor în exploatare 
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▪ R. L. Păun, G. R. Gillich, D. Nedelcu, A. Bostan ( România) -  Analiza efectului adaosului  de masă 
datorat sudării asupra frecvențelor naturale ale grinzilor elastice  

▪ D. Dobraš, M. Marković, S. Savić ( Bosnia și Herțegovina)  - Analiza structurală a unei îmbinări   
sudate tip țeavă flexibilă - flanșă 

▪ S. Avdić, N. Džibrić N, D. Dobraš ( Bosnia și Herțegovina) - Fiabilitatea metodei de  simulare 
numerică pentru evaluarea tensiunilor reziduale și a deformațiilor în sudură 

▪ M. Marić (Muntenegru), D. Bajić (Muntenegru), T. Vuherer (Slovenia)  - Sudarea MAG a oțelului 
inoxidabil duplex 1.4462 

▪ M. Manjgo (Bosnia și Herțegovina), T.Vuherer (Slovenia), D. Bajić (Muntenegru), Mersida Manjgo 
(Bosnia și Herțegovina) - Tensiuni reziduale în îmbinări sudate MAG din oțel S960QL 

▪ D. Nikolovski ( Macedonia) – Un sistem de management al documentației de sudare în Microsoft 
SharePoint 

Vineri, 23 aprilie 2021 

9:00-11:00 Sesiunea 5  

▪ R. Băncilă, A. Feier, E. Petzek, F. Tusz ( România) - Probleme și aspecte deosebite în proiectarea 
și execuția podurilor moderne de șosea în conformitate cu standardele Eurocodes 

▪ A. Bostan, G.R. Gillich, R.L. Păun, D. Nedelcu, Z.I. Korka ( România) - Detectarea regiunilor 
neomogene datorate sudarii la componente structurale prin tehnici bazate pe vibrații 

▪ C. Codrean, D. Buzdugan, P. Hididis, M. Nicolaescu, I. Vida Simiti, V-A. Șerban ( România )- 
Studiu comparativ între procesele de sudare în stare solidă și prin energie radiantă pentru 
îmbinarea unor elemente amorfe 

▪ P. Dorcea, A. F. Badea ( România) - Recondiționare elicelor din bronz la navele în exploatare 

▪ E. Frici, R. Molnar ( România) - Optimizarea sudării unui șasiu puternic deformabil 

▪ A. Joni, A. Știr ( România) - Structuri cinematice pentru performanțe mai bune ale sistemelor de 
robotizare pentru sudarea cu arc electric 

▪ I. Culda ( România) - Managementul resurselor pentru fabricația sudată  

11:00-11:20 Pauză 

11:20-13:00 Sesiunea 6  

▪ M. Bodea ( România) - Utilizarea inteligenței artificiale în domeniul sudării materialelor  

▪ L. R. Mistodie, C.C. Rusu, E. Scutelnicu ( România) - Tehnici de realitate augmentată utilizate la 
inspecția 3D a structurilor din domeniul naval 

▪ L. R. Mistodie, C.C. Rusu, P. M. Ivanov ( România) - Utilizarea tehnologiilor de realitate virtuală în 
domeniul ,, Arta metalică’’ 

▪ A. Feier, A. Becheru, A. Țăpîrdea, A. Firu, O. Chivu ( România) - Utilizarea proceselor de fabricație 
aditivă în domeniul automotive din România. 

▪ I. D. Savu,  M. Ciornei, S.S avu ( România) – Interfața suport-depunere la printarea rapidă FDM a 
materialelor metalice 

▪ P. Dorcea, A.F. Badea (  România) - Metalizarea - o opțiune pentru prelungirea duratei de viață a 
navelor 

13:00-14:00 Sesiunea tehnico - comercială 

14:00-15:00 Pauză 
15:00-16:30 Sesiunea 7  

▪ D. Landon ( SUA) - O triplă predare a ștafetei: tehnologie, eroism și mentorat (Lucrare invitată) 

▪ M. Beloev, P. Darjanov, P. Popgeorgiev ( Bulgaria) - Provocările cu care se confruntă BWS pentru 
a crește nivelul de calitate a instruirii personalului din domeniul sudării în Bulgaria  

▪ D. Dehelean, A. Feier ( România) - Perspective privind educația forței de muncă la sudare ca 
urmare a blocării impuse de pandemia COVID-19 și de recesiunea indusă la nivel mondial 

▪ M. Bodea, R. Molnar ( România )- Instruirea personalului care lucrează în medii cu risc ridicat la 
incendiu și explozie datorită oxigenului  

16:30-16:50 Pauză 

16:50-18:10 Sesiunea 8  

▪ M.  Szügyi (Croația), E. Margeta (Croația),  K. Sydekum (Germania), T. Rosado (Portugalia), A. 
König (Elveția), J. Kreindl (Austria), M.Ćorluka (Croația), Z. Habek (Croația) - Educația continuă a 
sudorilor pe baza sistemului inovator S-K-S 

▪ R. Vidas (Croația), M. Santoro (Elveția), D.G.Nunes (Portugalia), E. Margeta (Croația),  M.Szügyi 
(Croația), Z. Habek ( Croația)  - Curriculum european cadru pentru educația sudorilor cu arc 
electric 

▪ S. Nogueira (Portugalia), E. Margeta (Croația), Z. Habek (Croația) - Matrice de competențe în 
dezvoltarea profesională a profesorilor/instructorilor de sudură  

▪ I. D. Savu (România), S. Nogueira (Portugalia), M. Szügy (Croația)  - Ghid pentru instruirea 
personalului care asigură pregătirea în domeniul sudării 

18:10-18:30 (UTC+2)   Expoziție virtuală „Arta sudată “ 
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STANDARDE APROBATE DE ASRO ÎN LUNA MARTIE (COMITETUL TEHNIC CT 39 
– SUDARE ȘI PROCEDEE CONEXE, CT 40 – EXAMINĂRI NEDISTRUCTIVE; CT 108 
MATERIALE PLASTICE ȘI CAUCIUC, METODE DE ANALIZĂ ȘI PRODUSE ) 

SR EN ISO 23243:2021  Examinări nedistructive. Terminologie. Termeni utilizați la examinarea 

prin ultrasunete cu traductor multi-element cu comandă de fază. Înlocuieste SR EN 16018:2012 

SR EN ISO 23243:2021  Examinări nedistructive. Terminologie. Termeni utilizați la examinarea 

prin ultrasunete cu traductor multi-element cu comandă de fază. Înlocuieste SR EN 16018:2012 

SR EN 12814-2:2021  Încercări ale îmbinărilor sudate ale semifabricatelor de materiale 

termoplastice. Partea 2: Încercarea la tracțiune. Înlocuieste SR EN 12814-2:2001 

SR EN 12814-8:2021  Încercări ale îmbinărilor sudate ale semifabricatelor de materiale 

termoplastice. Partea 8: Cerințe. Înlocuieste SR EN 12814-8:2003 

Florica Dumitraşcu, preşedintele CT 39, CT40 și CT 108 /ASRO 

STANDARDE ANULATE DE ASRO ÎN LUNA MARTIE (COMITETUL TEHNIC CT 39 – 
SUDARE ȘI PROCEDEE CONEXE , CT 40 – EXAMINĂRI NEDISTRUCTIVE) 

SR EN 16018:2012  Examinări nedistructive. Terminologie. Termeni utilizați la examinarea prin 

ultrasunete cu traductor multielement cu comandă de fază. Înlocuit prin SR EN ISO 23243:2021 

SR EN 16018:2012  Examinări nedistructive. Terminologie. Termeni utilizați la examinarea prin 

ultrasunete cu traductor multielement cu comandă de fază. Înlocuit prin SR EN ISO 23243:2021 

SR EN 50505:2009  Standard de bază destinat pentru evaluarea expunerii umane la câmpurile 

electromagnetice de la echipamentul de sudare prin presiune și procedee conexe. Înlocuit prin SR 

EN IEC 62822-3:2018 

SR EN 12814-8:2003  Încercări ale îmbinărilor sudate ale semifabricatelor din materiale 

termoplastice. Partea 8: Cerințe. Înlocuit prin SR EN 12814-8:2021 

SR EN 12814-8:2003/AC:2004 Încercări ale îmbinărilor sudate ale semifabricatelor din 

materiale termoplastice. Partea 8: Cerințe. Înlocuit prin SR EN 12814-8:2021 

STANDARDE EUROPENE / INTERNAȚIONALE ADOPTATE INIȚIAL PRIN FILĂ DE 
CONFIRMARE SAU NOTĂ DE CONFIRMARE PENTRU CARE S-A PUBLICAT 
VERSIUNEA ROMÂNĂ 

SR EN 10217-1:2019  Țevi din oțel, sudate, utilizate la presiune. Condiții tehnice de livrare. 

Partea 1: Țevi din oțel nealiat, sudate electric prin presiune în linie și sudate cu arc electric sub 

strat de flux, cu caracteristici specificate la temperatura ambiantă. Data aprobării: 30.09.2019. 

Data traducerii: 26.02.2021. 

SR EN 10217-3:2019 Țevi din oțel, sudate, utilizate la presiune. Condiții tehnice de livrare. 

Partea 3: Țevi din oțel aliat cu granulație fină, sudate electric prin presiune în linie și sudate cu arc 

electric sub strat de flux, cu caracteristici specificate la temperatură scăzută și la temperatură 

ridicată. Data aprobării: 30.09.2019. Data traducerii: 26.02.2021. 

SR EN 10217-3:2019 Țevi din oțel, sudate, utilizate la presiune. Condiții tehnice de livrare. 

Partea 3: Țevi din oțel aliat cu granulație fină, sudate electric prin presiune în linie și sudate cu arc 

electric sub strat de flux, cu caracteristici specificate la temperatură scăzută și la temperatură 

ridicată. Data aprobării: 30.09.2019. Data traducerii: 26.02.2021. 

SR EN 10217-1:2019 Țevi din oțel, sudate, utilizate la presiune. Condiții tehnice de livrare. 

Partea 1: Țevi din oțel nealiat, sudate electric prin presiune în linie și sudate cu arc electric sub 

strat de flux, cu caracteristici specificate la temperatura ambiantă. Data aprobării: 30.09.2019. 

Data traducerii: 26.02.2021. 

SR EN 10217-2:2019  Țevi din oțel, sudate, utilizate la presiune. Condiții tehnice de livrare. 

Partea 2: Țevi din oțel nealiat și aliat, sudate electric prin presiune în linie, cu caracteristici 

specificate la temperatură ridicată. Data aprobării: 30.09.2019. Data traducerii: 26.02.2021. 

SR EN 10217-3:2019  Țevi din oțel, sudate, utilizate la presiune. Condiții tehnice de livrare. 

Partea 3: Țevi din oțel aliat cu granulație fină, sudate electric prin presiune în linie și sudate cu arc 

electric sub strat de flux, cu caracteristici specificate la temperatură scăzută și la temperatură 

ridicată. Data aprobării: 30.09.2019. Data traducerii: 26.02.2021. 
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Manifestări științifice și tehnice 2021 

 A apărut Revista SUDURA 1/2021 

22—23.04.2021 
Conferința ASR 

 “SUDURA 2021”   

   

Reşiţa & online 

  România 

www.asr.ro 

24—28.05.2021 Expoziția Demo Metal Virtual 

https://

demometal.ro/

virtual/  

25—28.05.2021 

YPIC-Young Professionals 
International Conference on 

Welding and Related 
Technologies 

Kiev, 

Ucraina 
www.ypic2021.com 

20—24.07.2021 
The 74rd  IIW Annual Assembly 
and International Conference 

2021 

online, 

Italia 
http://iiw2021.com 

În cursul lunii martie 2021 a apărut numărul 1/2021 al  revistei Sudura. 

Acest număr cuprinde următoarele articole: 

▪ M. Ciornei, I.D. Savu, S.V. Savu—Sn-3,5Ag: aliaj cu potențial ridicat   

pentru confecționarea de filamente dedicate imprimării 3D FDM 

▪ R. Băncilă, E. Petzek, A. Radomir, A. Feier, R. Dorin—Calculul la 

oboseală a podurilor metalice sudate de șosea în conformitate cu  

     standardele Europene 

▪    M. Minescu, G. Ionescu—Cercetare și educație în domeniul sudării  

tradiție la Universitatea Petrol - Gaze din Ploiești 

Revista este transmisă membrilor ASR cu cotizația achitată la zi. 

Abonamente pentru revistă pot fi făcute la Secretariatul ASR. 

https://demometal.ro/virtual/
https://demometal.ro/virtual/
https://demometal.ro/virtual/

